

परियोजना का नाम :- शा0 संख्या-41/111-2/04-55(बजट)/04 दिनांक 30/3/2005 के अन्तर्गत जनपद देहरादून के विधान सभा क्षेत्र चकराता के विकासखण्ड कालसी के हमरउ ललउ मसराड मोटर मार्ग का विस्तार मलेथा दातनू बडनू मोटर मार्ग का वन भूमि हस्तान्तरण प्रस्ताव । कि०मी० 1 से 8.000 तक

क्षतिपूरक वृक्षारोपण योजना

वृक्षारोपण स्थल का नाम:- ठलीन

वृक्षारोपण हेतु क्षेत्रफल:- 2.0825 है० $4.165 \times 2.0825 = 8.77$

क्र. सं.	कार्य का नाम	मत्रा	इकाई	दर	प्रति	धनराशि
1	2	3	4	5	6	
1.	सर्वे एवं सीमांकन	1.	है०	59.00	है०	59.00
2.	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	1	है०	1978.00	है०	1978.00
3.	चौक प्लॉटों का सृजन			299.00		299.00
4.	पौधों की कीमत (प्रथम वर्ष)	2	गद्दे	2.84	सं०	5680.0
5.	गड़ढा खुदान (0.30 x 0.30 x 0.45)	2000	सं०	4.16	गद्दे	8320.00
6.	फेंसिंग करना	1	है०	596.00	है०	11712.00
7.	मृदा एवं जल संरक्षण एवं संग्रह हेतु कच्चे चाल-खालों का निमाण एवं अन्य अभियांत्रिकी कार्य हेतु प्राविधान	2000	पौध	4.16		15666.00
	योग:- प्रथम चरण					43714.00

द्वितीय चरण

1.	गड़ढा भरान कार्य (0.30 x 0.30 x 0.45)	2000	गद्दे	0.74	गद्दे	1480.00
2.	पौधों की कीमत (द्वितीय वर्ष) कुल व्यय का 25 प्रतिशत	2000	पौध	0.94	पौध	1880.00
3.	पौध दुलान कार्य	2000	पौध	2.71	पौध	5420.00
4.	पौधारोपण व थालाबन्दी	2000	पौध	1.48	पौध	2960.00
5.	निराई गुड़ाई व मल्लिंग (दो बार)	2000	गद्दे	1.97	गद्दे	3940.00
6.	खाद व दवा पर व्यय	2000	गद्दे	0.49	गद्दे	980.00
7.	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख व रखरखाव पर व्यय	2000	है०	2520.00	है०	2520.00
8.	8.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है०	1	है०	214.00	है०	214.00
	8.2 सुरक्षा दीवाल/घेरबाढ़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	1	है०	214.00	है०	214.00
	8.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ - प्रशिक्षण ब - प्रोत्साहन	1	है०	493.00	है०	493.00
9.	अन्य व्यय साइन बोर्ड, पौध दुलान हेतु टोकरी, सुतली, बोरी आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पोलिथीन सीट क्रय वर्ष में दो तीन बार फोटोग्राफी फील्ड स्तरीय कार्यों का प्रचार-प्रसार एवं डोक्यूमेंटेशन आदि कार्य।	1.	है०	6.03	है०	12075.00
	योग द्वितीय चरण					32176.00

रोपण के बाद प्रथम वर्ष

क्र. सं.	कार्य का नाम	मत्रा	इकाई	दर	प्रति	धनराशि
1.	रख रखाव	1	है०	5993.00	है०	5293.00
2.	अग्नि सुरक्षा कार्य	1	है०	921.00	है०	921.00
	कुल योग चतुर्थ चरण					6214.00

रोपण के बाद द्वितीय वर्ष से नवम वर्ष

1.	रख रखाव	1.00x9	है०	4323.00	है०	38907.00
2.	अग्नि सुरक्षा कार्य	1.00x9	है०	921.00	है०	8289.00
	योग					47196.00
	कुल योग					129,300

क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण हेतु आगणित कुल व्यय प्रति है०

परियोजना निर्माण हेतु प्रस्तावित भूमि का क्षेत्रफल

दुगने क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु अपेक्षित धनराशि

$$= 1.30000 \text{ है०}$$

$$= 2.0825 \text{ है०} \times 2$$

$$= 4.165 \times 130000$$

$$= 4.165 \text{ है०}$$

$$Rs. = 541450$$

$$Rs. = 541450$$

चकराता वन प्रभाग
कालसी

प्रभागिक वन अधिकारी
चकराता वन प्रभाग
चकराता देहरादून

वन क्षेत्राधिकारी
शिव शर्मा
चकराता वन प्रभाग